
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 보건(지.진료)소 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 6,765,821 6,712,918 52,903

국 389,956 391,756 △1,800

균 187,467 187,467 0

기 1,562,476 1,559,184 3,292

도 513,175 552,482 △39,307

군 4,112,747 4,022,029 90,718

지역보건의료지원 및 건강증진 6,432,535 6,429,068 3,467

국 389,956 391,756 △1,800

균 187,467 187,467 0

기 1,562,476 1,559,184 3,292

도 513,175 552,482 △39,307

군 3,779,461 3,738,179 41,282

보건(지.진료)소 운영지원 994,209 986,209 8,000

국 118,956 118,956 0

균 137,360 137,360 0

기 700 700 0

도 42,042 40,042 2,000

군 695,151 689,151 6,000

시설물 관리 55,932 52,932 3,000

201 일반운영비 53,040 50,040 3,000

02 공공운영비 18,380 15,380 3,000

○ 시설장비유지비 3,000 0 3,000

― 보건소 비상용 발전기 보수공사(밧데리 등

교체) 3,000 0 3,0001,500,000원 * 2개

대한민국 통합의학박람회 추진 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,600 0 3,600

도 1,440 0 1,440

군 2,160 0 2,160

01 사무관리비 600 0 600

○ 피복비 600 0 600

― 통합의학박람회 운영 피복비

600 0 60060,000원 * 1벌 * 10명

도 240 0 240

군 360 0 360

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 통합의학박람회 운영 현수막 및 배너기 제작

등 500 0 500500,000원 * 1식

도 200 0 200

군 300 0 300

○ 보건소 체험관 운영 홍보물 구입

2,000 0 2,0001,000원 * 2,000개

도 800 0 800

군 1,200 0 1,200

○ 통합의학박람회 운영 체험 재료 구입

500 0 500100,000원 * 5종
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 보건(지.진료)소 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 200 0 200

군 300 0 300

202 여비 1,400 0 1,400

도 560 0 560

군 840 0 840

01 국내여비 1,400 0 1,400

○ 통합의학박람회 추진 여비

1,400 0 1,40050,000원 * 4명 * 7일

도 560 0 560

군 840 0 840

건강증진 4,397,140 4,351,138 46,002

국 271,000 271,000 0

균 50,107 50,107 0

기 1,282,329 1,256,238 26,091

도 409,617 425,974 △16,357

군 2,384,087 2,347,819 36,268

경로당순회의료서비스 3,354 3,354 0

도 1,006 1,677 △671

군 2,348 1,677 671

307 민간이전 3,354 3,354 0

도 1,006 1,677 △671

군 2,348 1,677 671

01 의료및구료비 3,354 3,354 0

○ 경로당 순회 진료 3,354 3,354 0경정 3,354,000원

도 1,006 1,677 △671

군 2,348 1,677 671

암환자 의료비 지원(성인지) 64,420 50,000 14,420

기 32,210 25,000 7,210

도 9,663 7,500 2,163

군 22,547 17,500 5,047

301 일반보상금 64,420 50,000 14,420

기 32,210 25,000 7,210

도 9,663 7,500 2,163

군 22,547 17,500 5,047

01 사회보장적수혜금 64,420 50,000 14,420

○ 암환자 의료비 지원 64,420 50,000 14,420경정 64,420,000원

기 32,210 25,000 7,210

도 9,663 7,500 2,163

군 22,547 17,500 5,047

농어촌 건강증진 프로그램 0 18,000 △18,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

201 일반운영비 0 17,250 △17,250

도 0 8,625 △8,625

군 0 8,625 △8,625

01 사무관리비 0 17,250 △17,250

○ 운영수당 0 17,250 △17,250
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 공중목욕장 이용 어르신 운동교실 운영

0 17,250 △17,250경정 0

도 0 8,625 △8,625

군 0 8,625 △8,625

301 일반보상금 0 750 △750

도 0 375 △375

군 0 375 △375

09 행사실비보상금 0 750 △750

○ 공중목욕장 이용 어르신 운동교실 참가자 간

식 등 0 750 △750경정 0

도 0 375 △375

군 0 375 △375

난임부부 지원사업 15,000 1,000 14,000

기 7,500 500 7,000

도 3,750 250 3,500

군 3,750 250 3,500

307 민간이전 15,000 1,000 14,000

기 7,500 500 7,000

도 3,750 250 3,500

군 3,750 250 3,500

01 의료및구료비 15,000 1,000 14,000

○ 체외수정·인공수정시술비 지원

15,000 1,000 14,000경정 15,000,000원

기 7,500 500 7,000

도 3,750 250 3,500

군 3,750 250 3,500

치매치료관리 지원사업(성인지) 60,522 49,560 10,962

기 30,261 24,780 5,481

도 15,131 12,390 2,741

군 15,130 12,390 2,740

308 자치단체등이전 60,522 49,560 10,962

기 30,261 24,780 5,481

도 15,131 12,390 2,741

군 15,130 12,390 2,740

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,522 49,560 10,962

○ 치매치료 약제비 지원 60,522 49,560 10,962경정 60,522,000원

기 30,261 24,780 5,481

도 15,131 12,390 2,741

군 15,130 12,390 2,740

공공산후조리원 지원사업 282,694 282,694 0

도 120,947 141,347 △20,400

군 161,747 141,347 20,400

402 민간자본이전 204,000 204,000 0

도 81,600 102,000 △20,400

군 122,400 102,000 20,400

03 민간위탁사업비 204,000 204,000 0
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공공산후조리원 관리비 지원(운영비)

204,000 204,000 0경정 204,000,000원

도 81,600 102,000 △20,400

군 122,400 102,000 20,400

치매안심센터운영지원 775,000 767,000 8,000

기 620,000 613,600 6,400

군 155,000 153,400 1,600

201 일반운영비 309,460 301,460 8,000

기 247,568 241,168 6,400

군 61,892 60,292 1,600

01 사무관리비 229,992 221,992 8,000

○ 일반수용비 173,360 165,360 8,000

― 치매관리사업 현수막 등 제작

10,100 2,100 8,000경정 10,100,000원

기 8,080 1,680 6,400

군 2,020 420 1,600

한방난임치료사업 2,520 0 2,520

도 1,080 0 1,080

군 1,440 0 1,440

307 민간이전 2,520 0 2,520

도 1,080 0 1,080

군 1,440 0 1,440

01 의료및구료비 2,520 0 2,520

○ 난임여성한방치료지원 2,520 0 2,5201,260,000원 * 2명

도 1,080 0 1,080

군 1,440 0 1,440

고혈압당뇨병 합병증 예방사업 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 의료및구료비 5,000 0 5,000

○ 고혈압당뇨병 합병증 예방 검사

5,000 0 5,000경정 5,000,000원

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

치매안심관리사 교육 및 재가돌봄 사업비 9,100 0 9,100

도 2,730 0 2,730

군 6,370 0 6,370

201 일반운영비 120 0 120

도 36 0 36

군 84 0 84

02 공공운영비 120 0 120

○ 공공요금 및 제세 120 0 120
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 치매안심관리사 손해보험 등 가입

120 0 12030,000원 * 4명

도 36 0 36

군 84 0 84

301 일반보상금 8,380 0 8,380

도 2,514 0 2,514

군 5,866 0 5,866

09 행사실비보상금 8,380 0 8,380

○ 치매안심관리사 수당, 교통비 등

8,380 0 8,3808,380,000원

도 2,514 0 2,514

군 5,866 0 5,866

307 민간이전 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

12 민간인위탁교육비 600 0 600

○ 위탁교육비 600 0 600

― 치매안심관리사 교육비 600 0 600150,000원 * 4명

도 180 0 180

군 420 0 420

방역·구호 1,041,186 1,091,721 △50,535

국 0 1,800 △1,800

기 279,447 302,246 △22,799

도 61,516 86,466 △24,950

군 700,223 701,209 △986

예방접종 등록관리팀 운영 25,820 25,352 468

기 12,910 12,676 234

군 12,910 12,676 234

101 인건비 25,820 25,352 468

기 12,910 12,676 234

군 12,910 12,676 234

03 무기계약근로자보수 25,820 25,352 468

○ 예방접종 등록관리팀 운영

25,820 25,352 468경정 25,820,000원

기 12,910 12,676 234

군 12,910 12,676 234

희귀·난치성질환자 의료비지원 39,856 34,532 5,324

기 19,928 17,266 2,662

도 5,979 5,180 799

군 13,949 12,086 1,863

307 민간이전 39,856 34,532 5,324

기 19,928 17,266 2,662

도 5,979 5,180 799

군 13,949 12,086 1,863

05 민간위탁금 39,856 34,532 5,324

○ 희귀난치성질환자 의료비 지원

39,856 34,532 5,324경정 39,856,000원
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방역·구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 19,928 17,266 2,662

도 5,979 5,180 799

군 13,949 12,086 1,863

결핵 역학 조사 2,338 2,338 0

기 1,169 1,169 0

도 351 585 △234

군 818 584 234

202 여비 2,000 2,000 0

기 1,000 1,000 0

도 300 500 △200

군 700 500 200

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 결핵예방 소집단 유행관리사업

2,000 2,000 0경정 2,000,000원

기 1,000 1,000 0

도 300 500 △200

군 700 500 200

307 민간이전 338 338 0

기 169 169 0

도 51 85 △34

군 118 84 34

01 의료및구료비 338 338 0

○ 결핵약품 및 기자재 등 338 338 0경정 338,000원

기 169 169 0

도 51 85 △34

군 118 84 34

발열성질환예방관리 9,200 10,000 △800

기 4,600 5,000 △400

도 4,600 5,000 △400

201 일반운영비 2,800 3,600 △800

기 1,400 1,800 △400

도 1,400 1,800 △400

01 사무관리비 2,800 3,600 △800

○ 일반수용비 2,800 3,600 △800

― 발열성질환 예방홍보물 제작

2,800 3,600 △800경정 2,800,000원

기 1,400 1,800 △400

도 1,400 1,800 △400

자동제세동기설치지원 738 737 1

기 369 369 0

도 111 110 1

군 258 258 0

201 일반운영비 738 737 1

기 369 369 0

도 111 110 1

군 258 258 0

01 사무관리비 738 737 1

- 6 -



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방역·구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 738 737 1

― 자동제세동기(AED)소모품 등 구입

738 737 1경정 738,000원

기 369 369 0

도 111 110 1

군 258 258 0

취약계층 인플루엔자 예방접종 4,998 4,576 422

도 2,499 2,288 211

군 2,499 2,288 211

307 민간이전 4,998 4,576 422

도 2,499 2,288 211

군 2,499 2,288 211

01 의료및구료비 4,998 4,576 422

○ 취약계층 인플루엔자 예방접종

4,998 4,576 422경정 4,998,000원

도 2,499 2,288 211

군 2,499 2,288 211

한센인피해사건 피해자 생활지원금 지원 0 1,800 △1,800

국 0 1,800 △1,800

301 일반보상금 0 1,800 △1,800

국 0 1,800 △1,800

01 사회보장적수혜금 0 1,800 △1,800

○ 한센인 피해사건 피해자 위로지원금

0 1,800 △1,800경정 0원

국 0 1,800 △1,800

어린이 예방접종사업 약품 구입비 21,860 45,484 △23,624

기 10,930 22,742 △11,812

군 10,930 22,742 △11,812

307 민간이전 21,860 45,484 △23,624

기 10,930 22,742 △11,812

군 10,930 22,742 △11,812

01 의료및구료비 21,860 45,484 △23,624

○ MMR 464 5,932 △5,468경정 464,000원

기 232 2,966 △2,734

군 232 2,966 △2,734

○ 폐렴구균 3,600 10,276 △6,676경정 3,600,000원

기 1,800 5,138 △3,338

군 1,800 5,138 △3,338

○ HPV 2,711 9,544 △6,833경정 2,711,000원

기 1,355 4,772 △3,417

군 1,356 4,772 △3,416

○ 인플루엔자 345 4,992 △4,647경정 345,000원

기 173 2,496 △2,323

군 172 2,496 △2,324

어린이 예방접종사업 병의원 접종비 211,940 197,892 14,048

기 105,970 98,946 7,024

군 105,970 98,946 7,024
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방역·구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 211,940 197,892 14,048

기 105,970 98,946 7,024

군 105,970 98,946 7,024

01 의료및구료비 211,940 197,892 14,048

○ 인플루엔자 36,190 22,142 14,048경정 36,190,000원

기 18,095 11,071 7,024

군 18,095 11,071 7,024

성인예방접종사업 약품 구입비 35,640 49,084 △13,444

기 17,820 24,542 △6,722

도 3,208 12,271 △9,063

군 14,612 12,271 2,341

307 민간이전 35,640 49,084 △13,444

기 17,820 24,542 △6,722

도 3,208 12,271 △9,063

군 14,612 12,271 2,341

01 의료및구료비 35,640 49,084 △13,444

○ 인플루엔자 19,220 32,664 △13,44419,220,000원

기 9,610 16,332 △6,722

도 1,730 8,166 △6,436

군 7,880 8,166 △286

○ 폐렴구균 6,200 6,200 017,714원 * 350명

기 3,100 3,100 0

도 558 1,550 △992

군 2,542 1,550 992

○ 장티푸스 72 72 03,428원 * 21명

기 36 36 0

도 6 18 △12

군 30 18 12

○ 신증후군출혈열 10,148 10,148 010,148,000원

기 5,074 5,074 0

도 914 2,537 △1,623

군 4,160 2,537 1,623

성인 예방접종사업 병의원 접종비(성인지) 94,500 113,520 △19,020

기 47,250 56,760 △9,510

군 47,250 56,760 △9,510

307 민간이전 94,500 113,520 △19,020

기 47,250 56,760 △9,510

군 47,250 56,760 △9,510

01 의료및구료비 94,500 113,520 △19,020

○ 인플루엔자 94,500 113,520 △19,020경정 94,500,000원

기 47,250 56,760 △9,510

군 47,250 56,760 △9,510

B형간염 주산기감염 예방사업 980 956 24

기 490 478 12

도 88 239 △151

군 402 239 163

307 민간이전 980 956 24
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방역·구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 490 478 12

도 88 239 △151

군 402 239 163

01 의료및구료비 980 956 24

○ B형간염주산기감염 980 956 24경정 980,000원

기 490 478 12

도 88 239 △151

군 402 239 163

감염병 전담요원 배치 30,400 32,400 △2,000

도 11,200 15,000 △3,800

군 19,200 17,400 1,800

101 인건비 30,400 32,400 △2,000

도 11,200 15,000 △3,800

군 19,200 17,400 1,800

04 기간제근로자등보수 30,400 32,400 △2,000

○ 감염병 전담요원 배치 28,000 30,000 △2,000경정 28,000,000원

도 11,200 15,000 △3,800

군 16,800 15,000 1,800

어린이집·유치원생 및 초등학생 독감 예방접종 병의

원 접종비

36,114 36,856 △742

기 18,057 18,428 △371

군 18,057 18,428 △371

307 민간이전 36,114 36,856 △742

기 18,057 18,428 △371

군 18,057 18,428 △371

01 의료및구료비 36,114 36,856 △742

○ 인플루엔자 36,114 36,856 △742경정 36,114,000원

기 18,057 18,428 △371

군 18,057 18,428 △371

어린이집·유치원생 및 초등학생 독감 예방접종 약품

구입비

1,320 1,312 8

기 660 656 4

군 660 656 4

307 민간이전 1,320 1,312 8

기 660 656 4

군 660 656 4

01 의료및구료비 1,320 1,312 8

○ 인플루엔자 1,320 1,312 8경정 1,320,000원

기 660 656 4

군 660 656 4

노인결핵전수검진 16,380 16,380 0

기 0 8,190 △8,190

도 4,914 4,095 819

군 11,466 4,095 7,371

307 민간이전 16,380 16,380 0

기 0 8,190 △8,190

도 4,914 4,095 819
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방역·구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 11,466 4,095 7,371

01 의료및구료비 16,380 16,380 0

○ 노인결핵 전수검진 16,380 16,380 0경정 16,380,000원

기 0 8,190 △8,190

도 4,914 4,095 819

군 11,466 4,095 7,371

대상포진 예방접종 약품구입비 13,000 60,000 △47,000

도 6,500 30,000 △23,500

군 6,500 30,000 △23,500

307 민간이전 13,000 60,000 △47,000

도 6,500 30,000 △23,500

군 6,500 30,000 △23,500

01 의료및구료비 13,000 60,000 △47,000

○ 대상포진 예방접종 13,000 60,000 △47,000경정 13,000,000원

도 6,500 30,000 △23,500

군 6,500 30,000 △23,500

로타바이러스 예방접종 약품구입비 840 280 560

도 420 140 280

군 420 140 280

307 민간이전 840 280 560

도 420 140 280

군 420 140 280

01 의료및구료비 840 280 560

○ 로타바이러스 840 280 560경정 840,000원

도 420 140 280

군 420 140 280

임신부 인플루엔자 예방접종 약품구입비 88 0 88

기 44 0 44

도 8 0 8

군 36 0 36

307 민간이전 88 0 88

기 44 0 44

도 8 0 8

군 36 0 36

01 의료및구료비 88 0 88

○ 임신부 인플루엔자 88 0 887,333원 * 12명

기 44 0 44

도 8 0 8

군 36 0 36

임신부 인플루엔자 예방접종 병의원 접종비 2,332 0 2,332

기 1,166 0 1,166

군 1,166 0 1,166

307 민간이전 2,332 0 2,332

기 1,166 0 1,166

군 1,166 0 1,166

01 의료및구료비 2,332 0 2,332
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부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방역·구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 임신부 인플루엔자 2,332 0 2,33227,435원 * 85명

기 1,166 0 1,166

군 1,166 0 1,166

방역지리정보시스템 구축 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

207 연구개발비 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 전산개발비 25,000 0 25,000

○ 방역지리정보 시스템 구축

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

약품 오남용 예방지원사업 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

201 일반운영비 3,300 0 3,300

도 990 0 990

군 2,310 0 2,310

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○ 일반수용비 2,550 0 2,550

― 약물오남용 예방 홍보물 제작

2,550 0 2,55025,500원 * 100개

도 765 0 765

군 1,785 0 1,785

○ 운영수당 750 0 750

― 약물오남용 예방교육 강사수당

750 0 750150,000원 * 5회

도 225 0 225

군 525 0 525

202 여비 200 0 200

도 60 0 60

군 140 0 140

01 국내여비 200 0 200

○ 약물 오남용 예방교육 추진여비

200 0 20020,000원 * 2명 *5회

도 60 0 60

군 140 0 140

노인의료복지시설 잠복결핵검진 6,120 0 6,120

기 3,060 0 3,060

도 1,530 0 1,530

군 1,530 0 1,530

307 민간이전 6,120 0 6,120

기 3,060 0 3,060

도 1,530 0 1,530

군 1,530 0 1,530

- 11 -



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방역·구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 6,120 0 6,120

○ 노인의료복지시설 잠복결핵검진

6,120 0 6,120경정 6,120,000원

기 3,060 0 3,060

도 1,530 0 1,530

군 1,530 0 1,530

재무활동(보건소) 49,436 0 49,436

보전지출 49,436 0 49,436

반환금 기타 49,436 0 49,436

802 반환금기타 49,436 0 49,436

01 국고보조금반환금 49,402 0 49,402

○ 국가예방접종사업 49,402 0 49,40249,401,390원

02 시ㆍ도비보조금반환금 34 0 34

○ 국가예방접종사업 34 0 3433,990원
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